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РЕШЕНИЕ

 

 «15» мая 2017 г.                                                                                            г. Брянск

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии:

члены Комиссии:

рассмотрев  дело №31 в отношении ООО «ДНС-Курск» по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,  в
присутствии представителя ООО «ДНС-Курск»

УСТАНОВИЛА:

 

Сотрудниками Брянского УФАС России в феврале 2017 года в эфире «Радио 7
на семи холмах» обнаружено распространение рекламы следующего



содержания:

«С 13 января по 13 февраля в ДНС рассрочка без первого взноса и переплат
сроком до 24 месяцев. Смотрите смартфоны «Самсунг» с красными
ценниками. Роскошный дизайн, современные технологии, защита от воды и
пыли и многое другое. Так, например, Самсунг Галакси А3 с камерой 13
мегапикселей, всего за 750 рублей в месяц. Месячный платеж округлен.
Организатор акции ООО «ДНС Курск». Рассрочка предоставляется путем
оформления кредита через Почта Банк. Подробности об организаторе, месте
и порядке оформления кредита на сайте dns-shop.ru».

В соответствии с ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года не
допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной
информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или
использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в
заблуждение потребители рекламы.

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 28 ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года 
реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг не должна
умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на
сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на
сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в
рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий.

Согласно ч. 3 ст. 28 ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006г., если реклама
услуг, связанных с предоставлением кредита, пользованием им и погашением
кредита, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость, такая
реклама должна содержать все остальные условия, определяющие
фактическую стоимость кредита для заемщика и влияющие на нее.

В рекламе финансовых услуг существенной является не только информация,
привлекательная для потребителя, но и информации, способная обмануть
ожидания, сформированные у потребителей такой рекламой.

В рассматриваемой рекламе о предоставлении рассрочки без
первоначального взноса и переплат, в частности на телефон Самсунг
Галакси А3указано лишь несколько наиболее привлекательных для
потребителя условий предоставления финансовых услуг, влияющее на сумму
расходов – без переплаты, без первоначального взноса. Услугу
беспроцентной рассрочки предоставляет ПАО «Почта Банк». Однако на
сайте dns-shop.ru представлена полная информация о предлагаемой
рассрочке. Так, сумма кредита составляет от 10 000 до 200 000 рублей,
первоначальный взнос 0%, переплата 0% от цены товара, процентная ставка
17,89% годовых.

Таким образом, реклама о беспроцентной рассрочке, предоставляемой в
магазинах ДНС, в частности на телефон Самсунг Галакси А3 транслируемая
в эфире «Радио 7 на семи холмах» размещена в нарушение  ч. 7 ст. 5,   п. 2 ч. 2



ст. 28, ч. 3 ст. 28  ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006г.

В соответствии со ст. 3 указанного закона рекламодателем является
изготовитель или продавец товара либо иное лицо, определившее объект
рекламирования. В соответствии с ч. 6 ст. 38 указанного закона
ответственность за данное нарушение несет рекламодатель.

  Договор №02/12 от 13.12.2016г. на изготовление и размещение аудио-роликов
в эфире «Радио 7 на семи холмах» заключен между ООО «РуссМедиа» и ООО
«ДНС-Курск». Таким образом, ООО «ДНС-Курск» (394036, г. Воронеж, пр-т
Революции, д. 1а) является лицом определившим объект рекламирования.

  Руководствуясь п. 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу магазина «ДНС» о предоставлении
беспроцентной рассрочки размещаемой в феврале 2017 года в эфире «Радио
7 на семи холмах»  в нарушение требований ч. 7 ст. 5,   п. 2 ч. 2 ст. 28, ч. 3 ст.
28  Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

2. Не выдавать ООО «ДНС-Курск» (394036, г. Воронеж, пр-т Революции, д. 1а)
предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе в связи
с устранением нарушения до вынесения решения по делу.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Брянского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренное ч.1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме  «15» мая 2017 г.

 

       Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

 



Председатель Комиссии:                                                                          

 

Члены Комиссии:                                                                                    

 


